
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 3673 DEL 05/03/2012GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO ISTITUZIONALE E TERRITORIO

Direzione Regionale: TURISMO

Area: PROGRAMMAZIONE  TURISTICA

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CALABRI ELISABETTA) (ELISABETTA CALABRI) (E. CALABRI) (M. NOCCIOLI) (L. FEGATELLI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO TURISMO E MARKETING DEL "MADE IN LAZIO"

(Zappala' Stefano)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  07/03/2012 prot. 74

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

Approvazione delle Linee guida concernenti modalità e termini di comunicazione, per via telematica, degli arrivi e delle presenze
alla Regione Lazio e all'Amministrazione provinciale competente per territorio, da parte dei soggetti titolari di autorizzazione o
gestori di esercizio ricettivo, ai fini della rilevazione statistica del movimento turistico regionale (L.R. n. 13/2007, art.28, come
modificata dalla L.R. n. 17/2011).

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

91 09/03/2012



OGGETTO:  Approvazione delle Linee guida concernenti modalità e termini di comunicazione, 
per via telematica, degli arrivi e delle presenze alla Regione Lazio e 
all’Amministrazione provinciale competente per territorio, da parte dei soggetti 
titolari di autorizzazione o gestori di esercizio ricettivo, ai fini della rilevazione 
statistica del movimento turistico regionale (L.R. n. 13/2007, art.. 28, come 
modificata dalla L.R. n. 17/2011). 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Su proposta dell’Assessore al Turismo e Marketing del Made in Lazio 
 

VISTO  l’art. 117 della Costituzione Italiana;  
 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il R.R. 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTA la L.R. 6 agosto 2007 n. 13, “Organizzazione del sistema turistico laziale. 

Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle 
funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del 
decentramento amministrativo)” e successive modifiche; 

 

VISTO  l’art. 20 della L.R. n. 13/2007 relativo alla istituzione presso 
l’Assessorato regionale competente in materia di turismo 
dell’Osservatorio regionale del turismo, al fine di monitorare il settore 
turistico attraverso l’acquisizione, la gestione e la diffusione delle 
informazioni e dei dati statistici relativi al flusso tra domanda e offerta 
turistica regionale;   

 
VISTI i Regolamenti regionali n. 16 del 24 ottobre 2008 (Disciplina delle 

strutture ricettive extralberghiere), n. 17 del 24 ottobre 2008 (Disciplina 
delle strutture ricettive alberghiere) e n. 18 del 24 ottobre 2008 
(Disciplina delle strutture ricettive all’aria aperta) e successive 
modificazioni, emanati ai sensi della L.R. n. 13/2007; 

 
VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 444 del 30 settembre 2011 con la 

quale sono state individuate le modalità di funzionamento e i compiti 
dell’Osservatorio stesso; 



 

 

VISTA L.R. 16 dicembre 2011, n. 17, “Modifiche alla legge regionale 6 agosto 
2007, n. 13 (Organizzazione del sistema turistico laziale. Modifiche alla 
legge regionale 6 agosto 1999, n. 14, ‘Organizzazione delle funzioni a 
livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 
amministrativo’ e successive modifiche)”, pubblicata su BURL  n. 48 del 
28 dicembre 2011; 

 

VISTO  l’art. 28, comma 1, della L.R. n. 13/2007 - così come modificato dall’art. 
1, comma 1, lettera a) della citata L.R. n. 17/2011 – per effetto del quale  
tutti i soggetti titolari di autorizzazione o gestori di esercizio ricettivo 
sono tenuti a comunicare  per via telematica, gli arrivi e le presenze alla 
Regione e all’Amministrazione provinciale competente per territorio, ai 
fini della rilevazione statistica del movimento turistico regionale; 

 
VISTO  l’art. 28, comma 1/bis, della L.R. n. 13/2007 – comma aggiunto dall’art. 

1, comma 1, lettera b) della L.R. n. 17/2011 – nella parte in cui prevede   
che la Giunta regionale, entro novanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della L.R. n. 17/2011, adotti con propria deliberazione specifiche 
Linee guida concernenti modalità e termini delle comunicazioni di cui al 
suddetto comma 1 dell’art. 28, al fine di garantire uniformità su tutto il 
territorio regionale; 

 
VISTO  l’art. 31, comma 11 della L.R. n. 13/2007 – così come  sostituito dall’art. 

2, comma 1, della L.R. n. 17/2011 – per effetto del quale la mancata 
comunicazione del movimento degli ospiti ai sensi dell’articolo 28 da 
parte delle strutture ricettive comporta la sanzione amministrativa da 
1.000 a 2.000 euro; 

 
VISTO  l’art. 31, comma 15 della L.R. n. 13/2007 per cui  le sanzioni di cui al 

suddetto comma 11 sono irrogate dalla Provincia competente e i relativi 
importi sono introitati e trattenuti dallo stesso ente e destinati alle 
funzioni conferite in materia di turismo; 

 
CONSIDERATO che le rilevazioni del movimento dei clienti nelle strutture ricettive 

avvengono sulla base del Modello ISTAT C/59, appositamente 
predisposto dall’Istituto Nazionale di Statistica; 

 
TENUTO CONTO  che l’attuale sistema di trasmissione dei dati del movimento turistico da 

parte dei soggetti presenti sul territorio risulta caratterizzato per la 
maggior parte dall’invio dei modelli ISTAT C/59 in forma cartacea e solo 
in parte in forma telematica tramite sistemi di trasmissione diversificati a 
livello provinciale e forniti da operatori privati; 

 



RAVVISATA  l’esigenza di predisporre un sistema di acquisizione dei dati statistici a 
livello telematico che consenta agli operatori di adempiere agli obblighi di 
legge con tempestività e, soprattutto senza oneri a carico delle rispettive 
aziende, sia tramite l’inserimento on line dei dati contenuti nel Modello 
ISTAT C/59, attraverso il collegamento via internet alla procedura  
informatica  regionale, sia tramite l’importazione telematica dei dati dal 
Modello ISTAT C/59 per le strutture che utilizzano un proprio 
programma gestionale;      

 
VISTA  l’allegata proposta di Linee guida concernenti modalità e termini di 

comunicazione per via telematica - tramite il Portale del Turismo e del 
Made in Lazio, www.ilmiolazio.it - degli arrivi e delle presenze alla 
Regione Lazio e all’Amministrazione provinciale competente per 
territorio, da parte dei soggetti titolari di autorizzazione o gestori di 
esercizio ricettivo, ai fini della rilevazione statistica del movimento 
turistico regionale, di cui all’Allegato “A”, che forma parte integrante 
della presente deliberazione; 

 
 
all’unanimità 
 

D E L I B E R A 

 
di approvare le Linee guida concernenti modalità e termini di comunicazione per via telematica - 
tramite il Portale del Turismo e del Made in Lazio, www.ilmiolazio.it - degli arrivi e delle presenze 
alla Regione Lazio e all’Amministrazione provinciale competente per territorio, da parte dei 
soggetti titolari di autorizzazione o gestori di esercizio ricettivo, ai fini della rilevazione statistica 
del movimento turistico regionale, di cui all’Allegato “A” (Linee guida), che forma parte integrante 
della presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

 

 




